
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 
LEGNAGO 

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 
VRIC89700N@istruzione.it   0442 20555   www.legnago2.edu.it 

Cod. Fisc. 91020390232    Cod. Mecc. VRIC89700N 

 

 
Prot. e data: vedi segnatura 

All’Albo on line 

Alla Corte dei Conti 

 

Oggetto: Deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 

Dichiarazione NON utilizzo delle Convenzioni Consip S.p.A. per il servizio di noleggio, manutenzione e 
assistenza tecnica fotocopiatori per l’Istituto Comprensivo 2 di Legnago. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

RILEVATA la convenzione attiva su Consip Apparecchiatura multifunzione in noleggio 3; 

CONSIDERATO  che è possibile derogare ad una Convenzione Consip solo per le caratteristiche essenziali 

del bene o servizio, così come previsto dai decreti MEF e per ultimo dal decreto del 14 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006038 - 03/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 02 
LEGNAGO 

Via G. Bruno, 3- 37045 LEGNAGO (VR) 
VRIC89700N@istruzione.it   0442 20555   www.legnago2.edu.it 

Cod. Fisc. 91020390232    Cod. Mecc. VRIC89700N 

 

 
aprile 2021, tra le quali rientra il numero di pagine incluso (per la durata contrattuale); 

CONSIDERATO il fabbisogno di fotocopie per ogni plesso dell’Istituto; 

PRESO ATTO che sulla base del fabbisogno dell’Istituto i lotti di interesse per l’Istituto sono il n. 4 

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni e il n. 1 

Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni; 

CONSIDERATO      che laddove risulti adeguatamente dimostrata la maggiore convenienza economica 

connessa alla scelta della stazione appaltante di approvvigionarsi in modo autonomo 

per forniture di beni e servizi (a seguito di adeguate verifiche in merito da parte della 

stessa stazione appaltante), tale decisione può ritenersi conforme alle prescrizioni di cui 

al richiamato articolo 1 del d.l. 95/2012 e al parere A.N.AC in funzione consultiva del 16 

ottobre 2024 - FUNZ CONS n. 54/2024; 

CONSIDERATA       la visura delle Convenzioni Consip attive sul portale AcquisitiinretePA, nella parte 

economica e acquisite agli atti; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito e la necessità rilevata di avere adeguata e tempestiva 

assistenza in post-vendita sulle macchine a noleggio; 

 

DECRETA 
 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza  

 di non poter aderire alla Convenzione quadro stipulata da Consip S.p.A. “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 3” per il noleggio, manutenzione e assistenza tecnica per n. 2 fotocopiatori 

per l’Istituto in deroga alla legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis in particolare ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

per maggiore convenienza economica nei lotti che potrebbero soddisfare le esigenze dell’Istituto; 

 di procedere con successiva Decisione a contrarre mediante affidamento diretto_su MEPA e a visura 

convenzione consip attive a sostegno della decisione stessa. 

 

La presente comunicazione è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione 

Trasparente sul profilo del committente: www.legnago2.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D. lgs.  33/2013.                        

                                                                                                                                         

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Emanuele Andreose 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

 

VRIC89700N - A44SMP5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006038 - 03/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELE ANDREOSE

http://www.legnago2.edu.it/

		2025-12-09T13:05:58+0000
	Emanuele Andreose




